## SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

tramet a collir lo que han sembrat los patriarques hi profetes. Però, hi ells de sembrar hi vosaltres de collir, tots haureu premi.» No és axí en les sements terrenes, que moltes vegades los qui sembren no cullen, que altres ho seguen; hi los qui u han sembrat ho perden hi 5  
sens frut romanen.

### 10. SAMARITANORUM CONVERSIO

*Ex civitate autem illa, quae dicebatur Sichem, multi Samaritanorum crediderunt in eum, propter verbum mulieris testimonium perhibentis: Quia dixit mihi quaecumque feci, quae etiam occulta erant. Cum ergo Samaritani, audita fama Christi, ad eum venissent, rogaverunt ut ibi maneret,*

et sic ab eo instruerentur melius, et firmi in fide fierent. Ecce devotio auditorum: quia accepta fide, desiderabant per ejus doctrinam amplius informari ad suam confirmationem. In quibus omnibus e contrario arguitur duritia Judaeorum, qui in omnibus fecerunt contrarium.

[26]

Tertius autem dies, est dies gloriae, et in hoc non mansit ibidem; quia Samaritani nondum erant capaces gloriae. Sic et hodie quotidie mulier, id est Ecclesia, his qui foris sunt Christum annuntiat; veniunt ad Christum per famam, et credunt; et Christus manet per charitatem biduo apud illos, hoc est, dat eis duo praecepta charitatis, scilicet dilectionis Dei et proximi, in quibus *pendet Lex et Prophetiae*. Rogemus eum et nos, ut et nobiscum duos dies maneat, quatenus duo praecepta charitatis, duorumque Testamentorum fides, et amare, et tenere nos doceat.

*Et multo plures, quam in principio crediderunt, propter sermonem ejus, quem sicut verba vitae praeferabant verbis mulieris, quia nunquam sic locutus est homo. — Et mulieri dicebant: Quia jam propter loquelam tuam non credimus, quae nihil est in comparatione ejus, quod videmus. Licet enim ex doctrina alicujus inducatur quis ad credendum, fides tamen secundum se innititur divinae veritati, seu virtuti ad id quod credit firmandum. Ipsi enim, exterius et interius audivimus sapientiae verba, ab ipso qui est Deus et homo; et scimus, firmiter credendo,*

### [9. DE LA CONVERSIÓ DELS SAMARITANS]

Molts de la ciutat venien hi en lo Senyor cregueren per lo testimoni de la dona, qui deya: «Totes les coses que he fetes me ha dites.» Tenia eficàcia aquest testimoni, perquè testificava contra la honor sua; hi 10  
pregaren lo Senyor que aturàs ab ells dos dies.

Hi molts més cregueren en ell quant lo scoltaren, hi digueren a la dona que «no crehem en ell per les tues paraules. Nosaltres clarament conexam que aquest és Salvador del món, Déu hi home, hi per ço confessam 15  
ab la boca lo que per certa hi vera fe tenim en la pensa.»

7-17 Molts ... pensa] Quant al subcapítol corresponent de VC, 272b-273a, Corella ha omés la quasi totalitat de les glosses que hi havia i n'ha mantingut únicament els versets evangèlics de Jn 4, 39-42 («Molts dels samaritans d'aquell poble van creure en ell per la paraula de la dona, que assegurava: "M'ha dit tot el que he fet." Per això, quan els samaritans anaren a trobar-lo, li pregaven que es quedés amb ells. I s'hi va quedar dos dies. Per la paraula d'ell mateix encara molts més van creure, i deien a la dona: "Ara ja no creiem pel que tu dius. Nosaltres mateixos l'hem sentit i sabem que aquest és realment el salvador del món."») Quant al caràcter de les glosses omeses, destaca l'atribuïda a sant Joan Crisòstom, en què es compara la fe i la conversió dels samaritans contra la incredulitat i el rebuig dels jueus. També, hi ha un altre fragment que versa sobre l'estada de dos dies que Crist passà amb els samaritans, perquè el tercer ja implicaria el dia de la glòria, per al qual els gentils no hi estaven preparats. Així, aquests dos dies representen la Llei i els profetes, és a dir, la Llei Vella; l'Església anuncia l'amor a Déu i al proïsme per a l'arribada del que serà la glòria eterna. | 9-10 Tenia ... sua] Aquest argument que destaca la importància del testimoni de la dona i la seua sinceritat, prové, en VC, 272b, d'una glossa de sant Joan Crisòstom, del qual Corella en pren el sentit però n'omet la font: «Unde Chrysostomus: Sic ergo solo mulieris testimonio credentes, et nullum signum videntes...», és a dir, «Diu Crisòstom: Així doncs, creient només pel testimoni de la dona, sense veure cap miracle...»

## 21. DE LA DONA SAMARITANA

### VITA CHRISTI

quia in fide est major certitudo adhaerentiae quam in scientia,

et quia non sufficit corde credere, sed oportet fidem confiteri ore; ideo fidem suam confitentur dicendo, *quia hic*, per eminentiam singularem, *est Salvator*, per efficaciam salutarem, *mundi*, per influentiam generalem.

### 11. PIA HUIUS HISTORIAE MEDITATIO

Conspice nunc Dominum Jesum, quia itinerando non utitur subjugalibus aut vecturis, sed pedibus incedebat, ne gravis esset his ad quos declinabat; et quomodo fatigatus plane et morose incedit, ac tandem ad quiescendum super puteum se ponit.

In hoc ergo quod fatigatus est ex itinere, datur nobis exemplum non refugiendi laborem pro aliorum salute; simulque datur et paupertatis exemplum, quia praedicabat et sedebat sic prout contigit juxta puteum, super nudum locum. Quasi dicat secundum Chrysostomum, non in throno, aut pulvinari; sed simpliciter juxta puteum, et ut contingebat super terram. Saepe fatigatus est Dominus Jesus, et tota vita sua in paupertate et labore fuit. Unde Psalmista in persona ipsius: *Pauper sum ego, et in laboribus a juventute mea*. Unde et Chrysostomus: Christus igitur in Samariam accedens, facilem et deliciosam vitam abiciens, laboriosam vero et strictam sequens, non subjugalibus utitur, sed ita valide et difficulter incedit ut ex itinere fatigetur. Ex hoc utique erudit se operatorem esse, et non superflua petere, et non multis indigere. Ita enim vult a superfluis alienos nos esse, ut et ipsorum necessariorum multa abscindamus a nobis. Propterea dicebat: *Vulpes foveas habent, et volucres coeli habitationes; Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet*. Propterea et in montibus quam plurimum conversatur, non solum in die, sed et in